Es evidente también que a este protagonista único se le considera como Dios.

Existe desde el principio, está en Dios, en el seno del Padre, participa de la naturaleza de Dios; todo lo que existe ha sido creado por él, el mundo ha sido hecho por él. En él está la vida y es la luz de los hombres, es la verdadera luz, Juan no es la luz, es un servidor suyo; es anterior y superior a Juan.

Todos deben creer en él y así recibir la filiación de hijos de Dios. Como autor de la gracia y de la verdad, es más que Moisés; la plenitud de quien reciben todos; el único que ha visto a Dios y puede hablar de Dios; es el Unigénito Dios.

En esta unidad general de tesis—la divinidad del Verbo y la

1. 1 Jn. 4, 25.

identificación personal del Verbo con la Luz y con Jesucristo—no puede haber divergencia alguna en la exegesis católica. Se trata en resumen de la cristología católica.

Los dos comentarios de Toledo y Maldonado son obras acabadas en esta Teología fundamental del Prólogo.

En el primer versículo, nos dice Toledo, expone el Evangelista la existencia y naturaleza del Verbo, su eternidad, su distinción personal del Padre y su consubstancialidad.

La Eternidad: “*In Principio erat Verbum. Magnam vim faciunt Doctores in illo verbo (erat) coniuncto cum principio. Si enim in principio incepisset, dictum esset; in principio factum est, aut saltem; in principio fuit. At dum dicitur in principio erat, et non esse factum, ante principium esse, deducitur. Et hoc est aeternum esse. Si enim principium omne praecessit; sine principio esse necesse est; omnes enim creaturae inceperunt esse. Cape ergo illud initium; quo primum, quod factum est, incepit. Si hoc praecessit Verbum, ipsum non est factum, sed aeternum...*”

La distinción hipostática: “*Verbum erat apud Deum: distinctionem convincit, ut non sit omnino idem, quod apud alterum est, cum ipso, apud quod est*”.

La consubstancialidad: “*Deus erat Verbum: consubstantialitatem convincit pro iis qui unum Deum confitentur*”².

La consubstancialidad la deduce también Toledo del v. 18: “*Qui est in sinu Patris*”. Se trata de una frase metafórica. Y explica así el sentido: “*Mihi ideo in sinu esse videtur, quia talem coniunctionem et propinquitatem habet, ut Dei occulta ei sint manifesta. Haec propinquitas et vicinitas non est alia quam identitas eiusdem naturae et substantiae. Quis enim novit quae sunt Dei, nisi Spiritus Dei, qui est intra Deum? Sinus ergo Dei est divinitatis arcanum, in quo est Filius. Unde Sancti Patres bene contra Arianos hinc intulerunt Filii consubstantialitatem*”³.

La naturaleza del Verbo la resume así al terminar la exegesis del v. 1: “*Catholica ergo fides tenet unicum esse Verbum, quod erat in principio et quod erat apud Patrem, et quod erat Deus, et hoc est consubstantiale Patri et Dei Filius*”⁴.

2. Doctōris FRANCISCI TOLETI CORDUBENSIS E SOCIETATE JESU, in *Sacrosanctum Ioannis Evangelium Commentarii*, Romae MDXIIIC (MDLXXXVIII, al final del libro); Cap. I, Annotatio X.

Las anotaciones se refieren siempre al cap. I, si no advertimos nada en contrario.

3. Annot. LIV.

4. Annot. VI.

eternos, responde sencillamente Maldonado: “Intelligat quisquis hoc obicit, Scripturae morem esse, ut cum aliquid aeternum esse significat, *in principio aut ante principium, ante caelum et terram* esse dicat... Caeterum quia non solet humanum ingenium supra principium temporis ascendere, accomodate ad homines loquens, quod aeternum esse docet, initio ante caelum et terram fuisse dicit. Quia quidquid factum est, aut in illo principio aut postea factum est; itaque quod in principio aut ante erat, factum esse non potest, aeternum est. Simile illud quod ait Christus: *Clarifica me tu Pater apud te ipsum claritate quam habui, priusquam mundus esset apud te* ¹⁰. Ea enim circumlocutione non antiquitatem solum, sed aeternitatem declaravit”. Del imperfecto *erat* hace Maldonado un análisis completo para probar lo acertado de su empleo y la profundidad de su sentido.

El imperfecto *erat* es mucho más propio en este caso que el perfecto *fuit* y buscado intencionadamente por el Evangelista.

“Nam fuit potest significare esse coepisse, ut si dicas *in principio fuit caelum et terra*, non significans fuisse ante principium, sed statim in principio conditionis rerum esse coepisse, Filius autem Dei non coepit esse, sed semper fuit, semper erat.

Deinde verbum *fuit* potest significare, rem quae *fuisse* dicitur, esse desiisse. Vulgatum est illud: *Fuimus Troes*. Id non significat verbum *erat*. Denique verbum *erat* inclusam habet particulam *iam*, quam non habet verbum *fuit*. Perinde enim est: *In principio erat Verbum*, ac si diceret: *In principio iam erat Verbum*, non habuit principium, non coepit esse, quia cum omnia quae principium habuere, esse coeperunt, iam ipsum erat. Ducit nos verbum *erat*... usque ad aeternitatem...

Scio confundi nonnumquam discrimen temporum et praeteritum non tam temporis differentiam, quam actionis perpetuitatem significare. Haec scio, sed Ioannes quidem certe differentiam temporum accurate servavit.

De Ioanne dixit: *Fuit homo missus a Deo*; de Christo dixit: *Erat lux vera, quae illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum.*”